
ESTADO DE ALAGOAS

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DE ALAGOAS
Rua Melo Morais, 354, - Bairro Centro, Maceió/AL, CEP 57020-330

Telefone: 3315-2200 - http://www.fapeal.br

Edital nº E:09/2024/FAPEAL

Edital Fapeal/MPA nº 09/2024
Programa Jovem Cien�sta da Pesca Artesanal

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS
 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas (Fapeal) torna pública a homologação das
inscrições, após análise dos recursos administra�vos, referente ao Edital Fapeal/MPA nº 09/2024 -
Programa Jovem Cien�sta da Pesca Artesanal, em conformidade com o item 4. Cronograma.

A divulgação do Resultado Parcial está prevista para até 08 de janeiro de 2025, no site oficial da Fapeal e
na Plataforma eFAP (h�ps://efap.fapeal.br/).

 

PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO EIXO TEMÁTICO ESCOLA SEDE SITUAÇÃO

ALAN JOHN
DUARTE DE

FREITAS

PLATAFORMA DE ALGICULTURA
COMO MODELO DE

BIOECONOMIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CADEIA

PRODUTIVA DA PESCA
ARTESANAL E ALTERNATIVAS

QUE FORTALECEM E TURISMO
DE BASE COMUNITÁRIA

EIXO 4: TERRITÓRIOS
E

SUSTENTABILIDADE

ESCOLA
ESTADUAL

PROFESSOR
EDUARDO

ALMEIDA DA
SILVA

ENQUADRADO

ALFREDO
LEANDRO

BORIE MOJICA

A PESCA DO CAMARÃO
MARINHO E SEUS ASPECTOS

ECOLÓGICOS NO LITORAL SUL
DE ALAGOAS

EIXO 3: GESTÃO,
DIREITOS E
POLÍTICAS

ESCOLA
ESTADUAL
CORREIA
TITARA

ENQUADRADO

DANIEL DE
MAGALHÃES

ARAUJO

INVASÃO DO MYTILOPSIS
SALLEI (SURURU BRANCO) NO

COMPLEXO ESTUARINO-

EIXO 1: IDENTIDADE,
CULTURA E

CONHECIMENTO

IFAL -
CAMPUS
SATUBA

ENQUADRADO

12/11/2024, 11:15 SEI/AL - 28708028 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31084151&infra_sistem… 1/3



LAGUNAR MUNDAÚ-
MANGUABA – CELMM SOB A

PERSPECTIVA DOS
PESCADORES

DENISE ARAÚJO
DA SILVA

PRODUÇÃO DE
BIOFERTILIZANTE UTILIZANDO

RESÍDUOS DE PESCADOS E
PLANTAS AQUÁTICAS COMO

FONTE DE RENDA PARA
MULHERES PESCADORAS

ARTESANAIS NA CIDADE DE
PIRANHAS AL

EIXO 1: IDENTIDADE,
CULTURA E

CONHECIMENTO

IFAL -
CAMPUS

PIRANHAS
ENQUADRADO

ELICA AMARA
CECILIA
GUEDES

PLATAFORMA DE ALGICULTURA
COMO MODELO DE

BIOECONOMIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CADEIA

PRODUTIVA DA PESCA
ARTESANAL E TURISMO DE

BASE COMUNITÁRIA

EIXO 2: ESTRUTURA
ECONÔMICA E

PRODUTIVA

ESCOLA
ESTADUAL

PROFESSOR
EDUARDO

ALMEIDA DA
SILVA

ENQUADRADO

FELIPE THIAGO
CALDEIRA DE

SOUZA

ASPECTOS SOCIOECONÔMICOS
E AMBIENTAIS DA PESCA

ARTESANAL NA REGIÃO DA FOZ
DO RIO SÃO FRANCISCO: A

CONEXÃO DO CONHECIMENTO
TRADICIONAL E CIENTÍFICO NA

ATIVIDADE PESQUEIRA NO
MUNICÍPIO DE PIAÇABUÇU.

EIXO 1: IDENTIDADE,
CULTURA E

CONHECIMENTO

IFAL -
CAMPUS
PENEDO

ENQUADRADO

FERNANDO
PINTO COELHO

PLATAFORMA DE ALGICULTURA
COMO MODELO DE

BIOECONOMIA PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CADEIA

PRODUTIVA DA PESCA
ARTESANAL E PRODUÇÃO DE
ADULBO ORGÂNICO PARA A

AGRICULTURA FAMILIAR

EIXO 3: GESTÃO,
DIREITOS E
POLÍTICAS

ESCOLA
ESTADUAL

PROFESSOR
EDUARDO

ALMEIDA DA
SILVA

ENQUADRADO

IGOR DA MATA
RIBEIRO

PIMENTEL DE
OLIVEIRA

MAPEAMENTO DE ÁREAS DE
RISCO DE INUNDAÇÕES NO

BAIXO SÃO FRANCISCO

EIXO 5: DESAFIOS E
CONFLITOS

SOCIOAMBIENTAIS

ESCOLA
ESTADUAL
CORREIA
TITARA

ENQUADRADO

IRU MENEZES
GUIMARÃES

AVALIAÇÃO DO BANCO
PESQUEIRO DO MAÇUNIM

TIVELA MACTROIDES (BORN,
1778) NO LITORAL SUL DE

ALAGOAS DESDE O IMPACTO
POR MANCHAS DE ÓLEO QUE

ATINGIRAM A COSTA
NORDESTINA

EIXO 2: ESTRUTURA
ECONÔMICA E

PRODUTIVA

ESCOLA
ESTADUAL
CORREIA
TITARA

ENQUADRADO

JOHNNATAN
DUARTE DE

FREITAS

AVALIAÇÃO DA PRESENÇA DE
HIDROCARBONETOS

AROMÁTICOS POLICÍCLICOS
(HPAS) EM AMOSTRAS DE

SURURU (MYTELLA

EIXO 5: DESAFIOS E
CONFLITOS

SOCIOAMBIENTAIS

IFAL -
CAMPUS
MACEIÓ

ENQUADRADO

12/11/2024, 11:15 SEI/AL - 28708028 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31084151&infra_sistem… 2/3



CHARRUANA), DA LAGUNA
MUNDAÚ, ALAGOAS

JOSÉ RIBEIRO
DA SILVA

DIAGNÓSTICO DOS PROCESSOS
DE CAPTURA, PÓS-CAPTURA E

COMERCIALIZAÇÃO DO
CAMARÃO PITU, NO

MUNICÍPIO DE BELO MONTE,
ALAGOAS

EIXO 2: ESTRUTURA
ECONÔMICA E

PRODUTIVA

IFAL -
CAMPUS
BATALHA

ENQUADRADO

MATEUS
SANTOS NEVES

OPARÁ: PESCA ARTESANAL,
FUTURO ANCESTRAL

EIXO 1: IDENTIDADE,
CULTURA E

CONHECIMENTO

ESCOLA
ESTADUAL DE

XINGÓ II
ENQUADRADO

RENATO DE MEI
ROMERO

INVENTÁRIO DOS RECURSOS
PESQUEIROS MARINHOS

CAPTURADOS NA PRAIA DO
FRANCÊS – MARECHAL

DEODORO – AL

EIXO 2: ESTRUTURA
ECONÔMICA E

PRODUTIVA

IFAL -
CAMPUS

MARECHAL
DEODORO

ENQUADRADO

RÔMULO
COSTA PIRES

FERREIRA

A PESCA FANTASMA E SEUS
EFEITOS ECOSSISTÊMICOS NA

ATIVIDADE PESQUEIRA DE
PIAÇABUÇU, LITORAL SUL

ALAGOANO

EIXO 5: DESAFIOS E
CONFLITOS

SOCIOAMBIENTAIS

ESCOLA
ESTADUAL
CORREIA
TITARA

ENQUADRADO

 
 
 

(assinado eletronicamente)
FÁBIO GUEDES GOMES

Diretor-Presidente
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fábio Guedes Gomes, Diretor-Presidente em 12/11/2024,
às 11:14, conforme horário oficial de Brasília.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 28708028 e
o código CRC 25E731DA.

Processo nº E:60030.0000000774/2024 Revisão 00 SEI ALAGOAS SEI nº do Documento 28708028

 

12/11/2024, 11:15 SEI/AL - 28708028 - Edital

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31084151&infra_sistem… 3/3

https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

